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ABSTRAKT:

Cílem této bakalářské práce je zmapování počítačových učeben z pohledu

ergonomických pravidel a přiblížení ergonomických zásad uživatelům internetu

srozumitelnou formou. Teoretické znalosti nutné k vytvoření práce jsou získány

z literatury vztahující se k tématu ergonomie a hygieny práce, přičemž důraz je kladen

na ergonomii práce s počítačem a také na ergonomii učebny výpočetní techniky.

V praktické části bylo několik počítačových učeben zhodnoceno z hlediska ergonomie.

Výstupem práce jsou webové stránky obsahující ergonomické zásady

a doporučení a také diagnostickou aplikaci sloužící ke zhodnocení a případně zlepšení

ergonomické situace návštěvníka.

KLÍČOVÁ SLOVA:

ergonomie, počítačová učebna, diagnostika, hygiena práce, www stránky

ABSTRACT:

The subject of this bachelor thesis is survey of computer classrooms from the

ergonomic point of view and show ergonomic rules to internet community in accessible

form. Theoretic knowledge was gain from literature connected with ergonomic and

work hygiene. Main relevance was given to use of computer and ergonomic of

computer classroom. Several schools was evaluates in practical part with focus on

ergonomic suitability.

The conclusions of this thesis are websites contains ergonomics rules and

suggestions. Application for diagnostic of current situation, with advices for better

ergonomic situation, is also part of websites.

KEYWORDS:
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1 ÚVOD

Západní civilizace prošla za posledních několik desítek let bouřlivým vývojem

výpočetní techniky. Díky tomu došlo k zpřístupnění počítačů širokým vrstvám obyvatel

a jejich nasazení do naprosté většiny pracovních odvětví. S počítačem dnes mnoho lidí

tráví jak svůj pracovní, tak volný čas. Téma ergonomie práce s počítačem je tedy

v dnešní době více než aktuální a jeho význam do budoucnosti bude jen vzrůstat.

U dětí je toto téma ještě akutnější, protože se s počítačem setkávají již od raného

věku a před počítačovou obrazovkou tráví mnohdy více času než jejich rodiče. Zároveň

je jejich vyvíjející se tělo a mysl mnohem náchylnější k negativním aspektům, jež

mohou práci s počítačem provázet.

Pojem ergonomie je sice ve všeobecném povědomí, ale většina lidí netuší, co

přesně se pod termínem skrývá, a zajímat se o to začnou, až ve chvíli kdy se u nich

projeví zdravotní problémy. Ale to může trvat i několik let a proto je důležitá včasná

osvěta. Zde sehrává svou roli i škola. Žáci sice netráví v učebnách informačních

technologií tolik času jako v ostatních třídách, a z praktického hlediska je tedy

důležitější ergonomická nezávadnost běžných učeben, ale ze školních lavic po zvonění

odejdou domů a tam velká část z nich zasedne k počítači. A jestliže v počítačové učebně

dostanou špatný příklad, tak se budou domnívat, že židle bez možnosti nastavení

a lesknoucí se monitor jsou standardem, a dle toho budou posuzovat své pracoviště

doma - a možná i po skončení školních let.

Velmi důležitou roli v rozšiřování povědomí o ergonomii má i internet, jelikož je

primárním zdrojem informací pro většinu mladých lidí. Jen málo dospívajících je

ochotno číst dlouhé články o ergonomii a hledat v nich informace o tom, jak správně

nastavit židli nebo uspořádat pracoviště. Lepší šance zaujmout má aplikace, která by na

základě několika jednoduchých otázek zjistila současný stav počítačového pracoviště

a dle toho poskytla podněty na zlepšení situace konkrétního uživatele. A to je také jeden

z cílů této práce.
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2 ERGONOMIE PRÁCE S POČÍTAČEM

2.1 Co je ergonomie

Ergonomie je multidisciplinární obor formovaný zejména disciplínami: užitá

antropometrie a biomechanika - zajišťuje údaje o tělesných rozměrech, o fyzických

parametrech pohybu těla (dráhy, rozsahy), které je vhodné zohledňovat při uspořádání

pracovišť, o výškách pracovních rovin; fyziologie práce - vychází z obecné fyziologie

a jejím obsahem je např. zdatnost člověka, výkon, pracovní režim, biorytmy, změny

v oběhovém, dýchacím a trávícím systému při výkonu práce, pracovní způsobilost

vzhledem k věku a pohlaví; psychologie práce - ta dává poznatky o psychických

nárocích na kapacitu paměti, o poznávacích procesech, o vztahu mezi výkonností,

spolehlivostí a osobnostními rysy, o klimatu na pracovišti, motivaci. (Gilbertová, 2002)

Slovo ergonomie pochází ze dvou řeckých slov ergon - práce a nomos - zákon,

pravidlo. Charakteristik toho, co se pod vědním oborem ergonomie skrývá, je několik.

Podle IEA (Mezinárodní ergonomická společnost) „Ergonomie je vědecká disciplína

založená na porozumění interakcí člověka a dalších složek systému. Aplikací vhodných

metod, teorie i dat zlepšuje lidské zdraví, pohodu i výkonnost“ (IEA, 2001) uvádí i jiné

definice ergonomie, které jsou kratší a srozumitelnější: „ergonomie = přizpůsobení

práce člověku, ergonomie = polidštění práce“.

Cílem ergonomie je podle Marka (2009, str. 9) „humanizace techniky,

racionalizace pracovních podmínek, zvyšování efektivnosti a spolehlivosti člověka při

práci, chránit zdraví člověka (odstranit anebo v co největší míře minimalizovat

působení negativních vlivů na člověka při pracovní činnosti) a navrhování pracovních

předmětů, pomůcek, nástrojů, zařízení a strojů tak, aby svým tvarem, resp. funkčními

vlastnostmi co nejvíce odpovídaly rozměrům lidského těla, resp. kapacitám fyzického,

mentálního a psychického výkonu člověka, coby jejich uživatele.“

Ergonomie se dělí na několik základních oblastí: fyzická ergonomie, jejíž

náplní je vliv pracovních podmínek a prostředí na zdraví (pracovní polohy,

opakovatelné činnosti, bezpečnost práce, uspořádání pracoviště); kognitivní ergonomie

zabývající se psychologickými aspekty pracovní činnosti (psychická zátěž, pracovní
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stres, paměť); organizační ergonomie zaměřená na optimalizaci sociotechnických

systémů (komunikace, sociální klima, pracovní režim).

Jelikož je tato práce zaměřena na ergonomii práce s počítačem, bude se její

obsah nacházet blízko i speciální oblasti zvané myoskeletální ergonomie, která je

zaměřena na „prevenci profesionálně podmíněných onemocnění pohybového aparátu,

a to především onemocnění páteře a horních končetin z přetížení“. (Gilbertová, 1977).

Jedná se o onemocnění, pro něž je typický postupný začátek a jejichž riziko vzrůstá

s ergonomickou expozicí. (Gilbertová, 2002)

2.2 Možné negativní aspekty práce s PC

2.2.1 Vliv počítače na zrak

Téměř 75% osob při práci s počítačem pociťuje potíže se zrakem. Moderní LCD

monitory nekazí zrak, obtíže vznikající při práci s počítačem jsou způsobeny zrakovou

únavou. Ta po odpočinku odeznívá. Zrakové obtíže jsou indikovány únavou jak očí tak

celkovou, sdruženou s bolestí hlavy, slzením a pálením očí, či naopak suchostí. Někdy

se vyskytuje tlak v očích nebo neostré vidění. Popsané potíže nastupují po různě dlouhé

době a s různou intenzitou – u každého jedince individuálně. Hlavním důvodem potíží

je trvalé přizpůsobení očí na pohled do blízka, sbíhání os očí. Faktory ovlivňující obtíže

jsou: stav zraku - lidé se skrytou vadou zraku nebo chybnou korekcí jsou k obtížím

náchylnější, doba strávená u počítače – čím delší čas strávený před počítačem, tím

větší výskyt potíží, zraková únava začíná již po 2 hodinách a je výrazná po 4 hodinách

práce s počítačem, světelné podmínky – příčinou potíží může být nevhodné místní

nebo celkové osvětlení, velký kontrast mezi obrazovkou a pozadím – pokud monitor

příliš září uprostřed tmavé místnosti, je to pro naše oči bolestné, změny zorného pole –

pokud často měníme pohled z obrazovky na dokumenty a klávesnici, oči se lehce unaví.

(Hlávková, 2006)

Nešpor (2007, str. 3) uvádí používání kontaktních čoček jako možný „zdroj

velkých problémů“. Nošení kontaktních čoček je problematické, jelikož samo o sobě

může způsobovat „nadměrné odpařování slz“ (Osičková, 2007 str. 39) a tím pádem

vysychání oka, a při neměnícím se úhlu pohledu a upřeném pohledu téměř bez mrkání

[…]


položky v hlavním menu a co lze na webu nalézt. Na druhé stránce se nachází dotazník

sloužící návštěvníkovi k ověření vhodnosti jeho počítačového pracoviště z hlediska

ergonomie. Diagnostika se skládá ze tří samostatných částí. První z nich má odpověď na

to, jak moc aktuálním tématem by pro dotyčného měla ergonomie být. Druhá část má za

úkol zjistit do jaké míry návštěvník trápí své oči při práci s počítačem. Třetí a poslední

oddělení je zaměřeno na vliv počítače na pohybový aparát. Po každé ze tří sérií otázek

je návštěvník seznámen s tím, jak jsou odpovědi (a tím pádem i podmínky) vhodné a je

mu i doporučeno jejich možné zlepšení – pokud je potřebné. Otázky v diagnostice jsou

uzavřené, nejčastěji se nabízí tři možné odpovědi. Otázky zabývající se rozměry jsou

tvořeny tak, aby uživatel aplikace nemusel vstávat od počítače a hledat metr - vycházel

jsem z předpokladu, že to by většinu uživatelů odradilo od pokračování v diagnostice –

a namísto toho je v nich použito odměření na základě tělesných proporcí. To je sice

nepřesné (protože každý uživatel je jiný), ale k orientačnímu vhledu to poslouží a ve

vyhodnocení otázek jsou uváděna i přesná čísla, aby si rozměry mohl uživatel ověřit.

Zároveň jsou některé stěžejní nebo odborné termíny ve vyhodnocení prolinkovány na

odpovídající témata na třetí stránce. Na konci každého vyhodnocení je odkaz na danou

sekci na třetí stránce, aby si ji mohl návštěvník v případě zájmu rovnou prohlédnout.

Jak už bylo naznačeno výše, třetí stránka je naplněna teoretickými poznatky o zásadách

správné ergonomie počítačového pracoviště. Obsah této stránky vychází z teoretické

části bakalářské práce, je však upraven a rozdělen do kapitol, které odpovídají

jednotlivým částím dotazníku. Čtvrtá stránka poskytuje informace o tom, jak má

vypadat dobrá učebna výpočetní techniky, co by měla splňovat a čemu se naopak

vyhnout. Na poslední stránce jsou shromážděny internetové i tištěné zdroje zabývající

http://creativecommons.org/licenses/by/3.0/
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se tématikou ergonomie a hygieny práce. To v případě, že by návštěvník měl zájem o

důkladnější prozkoumání tématu ergonomie, než tento web nabízí.

Dynamická část webu v podobě diagnostiky je vytvořena za pomocí JavaScriptu.

V případě, že by uživatel měl JavaScript ve svém prohlížeči zakázán, zobrazí se mu text

upozorňující ho na nutnost si JavaScript pro správné fungování stránky zapnout, a co

mu stránka nabídne, jestliže tak učiní. K použití JavaScriptu jsem přistoupil z důvodu,

že web je momentálně spuštěn na http://kraken.pedf.cuni.cz/~fafem6av/ergonomie/inde

x1.html a rád bych ho v budoucnu zveřejnil mimo kraken.pedf.cz. Toto zveřejnění

nejspíše bude na free hostingu, kde často PHP server není k dispozici. JavaScript tento

nedostatek eliminuje, protože se spouští, až na straně klienta.

50

6 ZÁVĚRY

V této práci jsem se snažil popsat nejdůležitější ergonomické zásady pro práci

s počítačem a zásady pro prostředí školní počítačové učebny. O tématu ergonomie je

napsáno několik publikací, ale o počítačových učebnách je informací jen velmi málo.

Většina zveřejněných prací na internetu se odkazovala na již neexistující stránku, nebo

byla výtahem z vyhlášky 410/2005.

Při ověřování jakým způsobem jsou ergonomická pravidla naplňována (nebo

ignorována) v praxi, jsem byl spíše skeptický. Ale realita nebyla tak špatná, jak jsem

očekával. Ve svých tezích jsem byl zřejmě ovlivněn situací během svého studia na

základní a střední škole, kdy počítačové učebny byly brány dost s despektem a mnoho

škol na informační výchovu hledělo jako na nutné zlo a k vybavení učeben dle toho

přistupovalo. Pravda, výškově nastavitelné židle se běžně nevyskytují, kabely jsou

vedeny různě a ne vždy optimálně. Je vidět, že školy jsou si problému ergonomie

vědomy a snaží se ho řešit. Hlavním limitem jsou podle vyjádření pedagogů finance. I

z tohoto hlediska mne zaráží absence gelových podložek pod klávesnici a myš. Je to

investice v řádech několika stovek korun. Žáci by měli možnost si tyto pomůcky ve

škole vyzkoušet a v případě, že by jim vyhovovaly, zvážili by možnost pořízení těchto

pomůcek i k vlastnímu domácímu počítači.

Webové stránky vytvořené v rámci této práce sice nepřinášejí žádné převratné

poznatky – to také nebylo jejich cílem. Tvořil jsem je s ideou, že budou sloužit jako

prvotní impuls při objevování vhodných podmínek pro práci s počítačem. Diagnostika

uživateli řekne, zda se má o ergonomii zajímat, a v případě, že se tak rozhodne má

možnost si pročíst zásady uvedené na stránkách, nebo využít jednoho z uveřejněných

zdrojů.

A to je i hlavním cílem celé práce - přispět k informovanosti o problematice,

která je často ignorována, nebo podceňována. A to vzhledem k tomu kolik času drtivá

většina lidí s výpočetní technikou tráví, není rozumné. Přitom několik minut, během

kterých správně nastavíme parametry našeho pracoviště, nám může ušetřit spoustu

vleklých zdravotních problémů.
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8 PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Úvodní strana webu
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Příloha č. 2: Část diagnostiky – nevyplněná
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Příloha č. 3: Část diagnostiky – po vyplnění
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