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I. Základní náležitosti listinné podoby práce:
Předložená bakalářská práce obsahuje, kromě všech požadovaných formálních náležitostí,
celkem 42 stran vlastního textu a 3 přílohy. Rozsah práce je tedy v souladu se zadáním, poněkud
stručnější praktickou část práce a skromné přílohy vyvažuje zpracování výsledných webových
stránek.

II. Obsah a odborná úroveň práce:
Teoretická část práce je uspořádána logicky, text jednotlivých kapitol je opřen o relevantní
odborné publikace, které jsou řádně citovány. Vybraná obecná ergonomická pravidla jsou zde
transformována do konkrétní podoby odpovídající prostředí školní počítačové učebny. V textu
praktické části, která přináší popis a hlavní výsledky šetření na školách, se oproti teoretické části,
z větší části inspirované odbornými publikacemi, objevují daleko častěji drobné stylistické
prohřešky, překlepy a gramatického chyby. Popis hodnocených učeben působí ve srovnání
s ostatním textem poněkud neuspořádaně, orientaci by jistě prospěly např. ilustrační fotografie,
či tabulkový přehled sledovaných aspektů.

III. Výsledky a přínos práce
Za hlavní přínos práce považuji sestavenou webovou aplikaci, kde jsou ve třech základních
blocích přehledně představena hlavní ergonomická pravidla, aplikovaná formou stručného
webového dotazníku s okamžitou zpětnou vazbou pro uživatele. Webová aplikace je rovněž
vhodně doplněna texty z teoretické části a tvoří tak rovněž relevantní informační zdroj pro
uživatele se zájmem o danou problematiku. Zároveň je však v aplikaci patrný prostor pro další
rozvoj, jak po stránce programové, tak i obsahové. Důrazně doporučuji podrobit texty
sestavených webových stránek důkladné jazykové revizi a opravit všechny překlepy a gramatické
chyby v textu jako např. "náviky" hned na úvodní straně.
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IV. Celkové hodnocení
Z formálního hlediska je práce zpracována na velmi dobré úrovni, poněkud více pozornosti by
vyžadovala jazyková úroveň textu. V teoretické části autor prokázal schopnost pracovat
s odbornou literaturou a dalšími zdroji a načerpané poznatky sestavit do logického sledu.
Provedené šetření, popsané v praktické části, působí velmi pilotně, pro účely sestavení webové
aplikace však považuji jeho rozsah za dostačující. Za nejdůležitější, z hlediska konkrétního
přínosu lze označit samotnou webovou aplikaci, která je sestavena komplexně a uživatelsky
přívětivě.

V. Otázky pro obhajobu a náměty do diskuze

1. Jaké jsou, podle Vás, hlavní důvody toho, že ve školních počítačových učebnách často nejsou
dodržována ergonomická pravidla?

2. Plánujete další rozvoj sestavené webové aplikace, v případě, že ano, kde spatřujete největší
prostor pro rozšíření?

Práci
doporučuji uznat jako práci bakalářskou.
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